
MANUAL DE PEÇAS

VFC

CORREÇÃO SETEMBRO DE 2011

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

S
 V

F
C

0
1

0
2

0
3

0
4

0
6

0
5

0
7

0
8

0
9

1
0

1
2

1
3

1
4

1
5

1
1

1
7

01

1
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMPONENTES VFC

ITEM
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17

CARDAN AGR. CC 5009/2P

RODA RB.238R/16500
ENGATE DO CABEÇALHO

LATERAL LADO BICA

PNEU 750/16

CUBO DA RODA 
CABEÇALHO

VIGA DA RODA DIANTEIRA

CAPA CORRENTE DA ESTEIRA
VIGA DA RODA TRASEIRA

CARDAN AGR. CC 2553/6P

LAT. LADO ENGRENAGENS
CAIXA DE TRANSMISSÃO

CAIXA INVERSORA

FRENTE DO VAGÃO
TAMPA DAS ENGRENAGENS

TAMPA TRASEIRA
DESCRIÇÃO

02.049.29

02.004.24
93.086.03

94.057.01

02.005.26

03.287.05
94.055.01

94.054.01

94.027.29
94.068.01

02.050.29

94.069.01
94.088.01

94.058.01

94.072.01
94.060.01

94.089.01
CÓDIGO

01

04
01

01

04

04
01

01

01
01

01

01
01

01

01
01

01
QUANTIDADE

02

18 PARAFUSO ALLEN 1/2" x 4" 02.024.31 01
18 ARRUELA LISA 1/2" 02.005.11 01
18 PORCA SEXTAVADA 1/2" WW 02.006.04 01

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BATEDOR SUPERIOR

02

04

09

13

15

01

03

05

07

10

09

05

08

06

06

11

12

14

15
03

16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BATEDOR SUPERIOR

ITEM

ROLAMENTO 6207 Z (*)
CHAVETA 3/8" X 20 MM

PARAFUSO SEXTAVADO 7/16" X 1.1/2" UNC (Z)

MANCAL L.P. DP-4 / VFC
GRAXEIRA 1/4" UNF RETA

ARRUELA DE PRESSÃO 7/16" (Z)

BUCHA MAIOR DO BATEDOR SUPERIOR
ENGRENAGEM 13 DENTES (BATEDOR)

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1" UNC (Z)
ARRUELA LISA PONTA DO EIXO

DESCRIÇÃO

02.043.05
94.081.01

02.027.03

70.158.01
02.001.09

02.005.01

94.097.01
10.630.05

02.020.03
94.057.05

CÓDIGO

02
01

06

01
02

06

01
01

01
01

QUANTIDADE
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11

15
14
13
12

ANEL ELÁSTICO I-62
MANCAL L.B. DP-4 / VFC

PORCA SEXTAVADA 1/2" WW (Z)
EIXO DO BATEDOR SUPERIOR VFC.

HASTE DO BATEDOR C/ ROSCA

02.014.08
03.009.05

94.036.02

94.086.01
02.006.04

01
01

01
01

01

04

16 ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" 02.004.02 01

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15

14

05

06

09

04

02

BATEDOR INFERIOR

13

11

12

09

07

08

10

05
06

03

01

03

08
05

16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



07 0170.158.01MANCAL L.P. DP-4 / VFC

HASTE DO BATEDOR C/ ROSCA

EIXO DO BATEDOR INFERIOR VFC.
PORCA SEXTAVADA 1/2" WW (Z)

MANCAL L.B. DP-4 / VFC
ANEL ELÁSTICO I-62

GRAXEIRA 1/4" UNF RETA

CHAVETA 3/8" X 40 MM
ROLAMENTO 6207 Z (*)

12

14
15

13

11
10
09
08

02.006.04
94.033.05

94.036.02

03.009.05
02.014.08

02.001.09

10.161.05
02.043.05

01

01
01

01

01
01

02
02

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1" UNC (Z)

ENGRENAGEM 13 DENTES (BATEDOR)

PARAFUSO SEXTAVADO 7/16" X 1.1/2" UNC (Z)

BATEDOR INFERIOR

DESCRIÇÃO

ARRUELA LISA PONTA DO EIXO

BUCHA MENOR DO BATEDOR INFERIOR

ARRUELA DE PRESSÃO 7/16" (Z)

ITEM

03

05
06

04

01
02

QUANTIDADECÓDIGO

94.057.05
02.020.03

10.630.05
94.098.01

02.005.01
02.027.03

02

06
06

01

01
01

06

16 ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" 02.004.02 01

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAIXA DE TRANSMISSÃO

01

02

06

04

05

07

11 12

13

14

15

16

10

17
18

19

3323

22

24

07

21

32

17

08

09

05

20

19

21

25

26

27

28

29
30

31

03

34

07

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO QUANTIDADE

PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 7/8" UNC
ARRUELA DE PRESSÃO 5/16" (Z)
TAMPA DA CAIXA DE TRANSMISSÃO
ANEL ELASTICO E-40
ROLAMENTO 6208 Z (*)
EIXO DE SAÍDA DA CAIXA
CHAVETA 1/2" X 40" MM
PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1" UNF G5
ARRUELA DE PRESSÃO  3/8" (Z)
CENTRO DA COROA DE BRONZE
COROA DE BRONZE DA CAIXA DE TRANSMISSÃO
PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1 WW (Z)
ARRUELA DE PRESSÃO 1/2" (Z)
ARRUELA LIZA 1/2" (Z)
PARAFUSO ALLEN SEM CABEÇA 5/16" X 5/8" UNC
ENGRENAGEM 13 DENTES DA TRANSMISSÃO
RETENTOR 00789 BR
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 1/2" UNC (Z)
PLUG POLIDO 1/2" NPT
ANEL ELASTICO I-80
ROLAMENTO 30207 (*)
ROSCA SEM FIM
BUCHA DE ENCOSTO DO ROLAMENTO
CHAVETA 3/8" X 20MM
EIXO DA ROSCA SEM FIM
BUCHA DE ENCOSTO DO ROLAMENTO
GUARNIÇÃO
TAMPA INF. DA CAIXA DE TRANSMISSÃO
ANEL DE BORRACHA ORING 2230
ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" (Z)

15

26

29
30

28
27

20

23

25
24

21
22

18
19

17
16

04

09

12
13
14

10
11

07
08

06
05

01
02
03

31
32
33
34

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/2" UNC (Z)

CAIXA DE TRANSMISSÃO DIANTEIRA
RETENTOR 01116 BR
TAMPA SUP. DA CAIXA DE TRANSMISSÃO

02.001.30

94.065.05

02.022.03

94.028.35
02.007.06
94.025.44

02.025.08
02.004.01

94.036.05
94.026.44

02.018.08

94.064.05
94.082.01
94.007.02

94.006.03
02.029.05

02.006.03
02.007.29

94.250.01
02.006.06

02.008.08

02.004.02

02.022.03

02.005.11
02.006.01

20.647.07
94.066.05

94.059.05
02.085.03

02.007.06
10.645.05

02.012.03

94.015.02
02.003.01

01

01

04

01
01
01

01
04

01
01

01

01
01
01

01
02

01
02

01
02

01

05

04

04
04

01
01

02
05

02
01

08

01
08

CAIXA DE TRANSMISSÃO

08

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAIXA INVERSORA

01

02

03

04

05

06

07

08 09

1011

1213

14 14

16

15

18

19

20

1818

06

06 06

15

17

22

21

09

23

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAIXA INVERSORA

ITEM
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

RETENTOR 01116 BR

ENGRENAGEM 48 DENTES
ENGRENAGEM 13 DENTES DA TRANSMISSÃO (AÇO)

BUCHA DA ENGRENAGEM F-45

EIXO DA CAIXA INVERSORA DIANTEIRO

CAIXA INVERSORA 
CHAVETA 1/2" - 60MM

PLUG POLIDO 1/2" NPT
CHAVETA 1/2" - 40MM

ENGRENAGEM Z-38 F-40
EIXO DA CAIXA INVERSORA TRASEIRO

ENGRENAGEM Z-38 F-45

TAMPA DA CAIXA INVERSORA 

GUARNIÇÃO
BUCHA DA ENGRENAGEM F-40

ROLAMENTO 6208 Z (*)

ARRUELA DE PRESSÃO 5/16" (Z)
ARRUELA DE PRESSÃO 1/4" (Z)

PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 7/8" UNC
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 1/2" UNC

DESCRIÇÃO

02.007.06

10.641.05
94.012.02

94.026.05

94.011.02

94.014.02
10.468.05

02.007.29
94.059.05

94.005.03
94.009.93

94.028.03

94.015.02

94.035.05
94.025.05

02.044.05

02.003.01
02.002.01

02.012.03
02.006.03

CÓDIGO

03

01
01

01

01

01
01

02
02

01
01

01

01

01
01

04

06
01

06
01

QUANT.

21
22 ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" (Z) 01

0102.020.03
02.004.01

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1 UNC (Z)

10

22 ARRUELA LISA 3/8" 0110.067.05

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EIXO DA CORRENTE TRASEIRA

04

05

06

04

07

08

01

02

03

09

03

03

03

09

09

06

05

05

06

07

06

05

09

11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EIXO DA CORRENTE TRASEIRA

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO QUANTIDADE

01
02
03
04
05
06
07
08
09

EIXO DA CORRENTE TRASEIRA

BUCHA DE NYLON DA CATRACA GUIA
GRAXEIRA 1/4" UNF RETA

PORCA SEXTAVADA 1-1/2" UNF

PARAFUSO ALLEN 3/8" X 1/2" UNC

BUCHA DE TRAVA DA CATRACA 
CATRACA DE ARRASTE TRASEIRA

ESTICADOR DA CORRENTE
ARRUELA ESTAMPADA

94.048.05
02.001.09
94.005.02

02.020.04

02.025.31
94.020.02
94.056.05

94.043.01
94.023.06

02
04
04

08

16
04
04

08
04

12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EIXO DA CORRENTE DIANTEIRA

02

01

03

04

05

06

07

08

10

09

05

01

0505

0505

01

02

04

11

12

08
09

13

14

15

16

13

17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EIXO DA CORRENTE DIANTEIRA

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO QUANTIDADE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12 PINO ELASTICO Ø6 X 100 MM

PORCA SEXTAVADA 1/2" WW (Z)
PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.1/4" WW
ARRUELA DE PRESSÃO 1/2" (Z)
ARRUELA LISA 1/2" (Z)
PINO ELASTICO Ø10 X 100 MM
CANTONEIRA DE FIX. DO EIXO
CATRACA DE ARRASTE DIANT.
BUCHA DO EIXO DIANT. DA CORRENTE
GRAXEIRA 1/4" UNF (Z)
CANTONEIRA DE FIX. DO EIXO
BUCHA DE NYLON DA CATRACA GUIA

02.004.22
02.006.04
02.076.03
02.006.01
02.006.04
02.005.22
94.021.06
94.003.02
94.045.05
02.001.09
94.022.06
94.005.02

08
08
08
08
08
08
01
04
02
03
02
03

13 PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 4.1/2" WW 02.050.03 01

01

01
01

02.020.03

94.017.02
02.004.01

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1" UNC (Z)

ENGRENAGEM 72 DENTES
ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" (Z)

16

15
14

14

0110.067.05ARRUELA LISA 3/8"17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTEIRA DE DESCARGA

01

0203

05

06 07

08
09

05

10

11

10

13

14

15
05

12

07

16

09

04

07

05

10

19

10

18

05

09

20

12

16

09

17

14

13

16

07

15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



01

02

03

04

05
0606

ESTICADOR DA CORRENTE

17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTICADOR DA CORRENTE

ITEM
01
02
03
04
05
06

BUCHA DE NYLON DA ENGRENAGEM
ESTICADOR DA CORRENTE 
PORCA SEXTAVADA 5/8" UNC

GRAXEIRA 1/4" UNF RETA

ENGRENAGEM DO ESTICADOR (Z-13)
ANEL ELÁSTICO E-25

DESCRIÇÃO

94.061.05
94.042.05
02.007.04

02.001.09

94.026.02
02.004.08

CÓDIGO

01
01
02

01

01
01

QUANTIDADE

18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



CORRENTE DO ASSOALHO

ITEM
01

DESCRIÇÃO
CORRENTE DO ASSOALHO

VFC-5000
94.103.05

Qtde
02

23

VFC-8000
94.004.02

VFC-10.000
94.038.02

CÓDIGO CÓDIGO CÓDIGO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rosca Sem Fim VFC

Chaveta 5/16" x 30 mm
Anel Elástico I-62

Cubo da Rosca Sem Fim
Porca Sextavada 7/16" NC

Arruela de Pressão 7/16"
Parafuso Sextavado 7/16" x 1.1/2" NC
Rolamento 6007 Z
Bucha de Encosto da Engrenagem 22 Dentes

Parafuso Allen Sem Cabeça 3/8" x 7/8" NC

Porca Sextavada 3/8" NC
Engrenagem 22 dentes

06

12

11
10

09
08

07

05
04
03

02

Item Descição

0402.061.05

76.503.01

94.346.01
02.014.08

02.027.03
02.005.01
02.005.04

01
01
01
03
03
03

Quant.

94.269.01
02.005.30
02.004.04
94.270.01

Código

01
02
02
01

13

11

06

10
08

07 06

03 04

05

02

09

01

Graxeira 3/8" NF Reta01 02.002.09 01

Rosca Sem Fim13 94.090.05 01

12

26

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


